
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  52            del 7/05/2012      
 

O G G E T T O 
 
Approvazione Progetto preliminare per la realizzazione di n. 1144 cassettoni lungo il muro di cinta ad 
ovest della zona di ampliamento del Cimitero comunale. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno sette del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
Premesso che:  
 

� ai sensi dell’art. 128, comma 1° della Legge n.163/2006 e D.M. 1021/IV del Ministero dei 
Lavori Pubblici 09.06.2005, l’attività di realizzazione dei lavori di ogni  progetto di importo 
superiore a € 100.000,00 si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali predisposto ed approvato dall’ente unitamente all’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno;   

 
� con Determinazione dirigenziale Settore Demografia- Appalti – Contratti su delega del 

Settore LL.PP. furono aggiudicati alla ditta EDIL. TER srl  di Terrone Cataldo, i lavori di 
realizzazione di n° 420 cassettoni lungo il muro di cinta ad est della zona di ampliamento 
del Cimitero Comunale, ed ad oggi sono in fase di realizzazione; 

 
� con nota del Dirigente del settore AA.GG. evidenziava la  mancanza di ulteriore 

disponibilità, a breve, di loculi da assegnare rispetto ai defunti che si trovano a deposito in 
altre cappelle; 

considerato che 

� con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 73 del 02.03.2010, esecutiva, si 

affidavano gli incarichi relativi al progetto Costruzione del blocco cassettoni al Cimitero 

Comunale:  progettazione all’ing. Luigia Raffaella Roselli, di direzione lavori misure e 

contabilità all’ing. Santina Roselli,  di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione all’ing. Losito Michele, del  calcolo delle strutture di cui al DM 14 gennaio 

2008 e relazione geotecnica all’ ing. Michele de Candia,  di redigere la relazione geologica e 

saggi geognostici  del progetto al dott. geol. Ignazio Luciano Mancini;  

 

� ritenuto di inserire nel programma triennale delle opere pubbliche 2012 – 2014 ed elenco 

annuale 2012 i lavori di : “Realizzazione di n. 1144 cassettoni lungo il muro di cinta ad 

ovest della zona di ampliamento del cimitero comunale”, per un importo di € 

2.300.000,00;  

Ciò premesso, 

visto il progetto preliminare dei lavori di che trattasi predisposto dal tecnico incaricato ing. Luigia 

Roselli, ai sensi dell’art.93 della Legge n.163/2006 relativo ai lavori di: “Realizzazione di n. 420 

cassettoni lungo il muro di cinta ad est della zona di ampliamento del cimitero comunale”, il cui 

quadro economico è il seguente:  

LAVORI A BASE D’ASTA 
A1.1) opere Edili                                                               € 1.455.183,73 

A1.2)  lavori elettrici                                                          €    310.713,36 

A 1)    TOTALE LAVORI                                               € 1.765.897,09 

A 2) incidenza mano d’opera non soggetta a ribasso  €.   671.040,89 

A3) Oneri per la sicurezza                                              €      72.000,00 

A) SOMMANO LAVORI A BASE D’ASTA A 1) - A2)                             € 1.094.856,20 

A) SOMMANO ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO A 2)+A3)          €    743.040,89 



  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

     

 B1) spese tecniche per pregett. Calcoli statici, DLL, 

  contab, coord. Sicurezz., prospezioni geologiche  

  e geotecniche, collaudo statico, incentivo 2%  

  (art.92 D.L.vo 163/06)            € 190.000,00 

B2) Oneri previdenziali ed assistenziali + oneri fiscali 

 (IVA al 21%)        €.  58.659,84 

B3) Indennità per occupazione temporanea                            €     6.000,00 

 B4) Spese pubblicità, bando, ecc,                                          €     4.000,00 

 B5) Imprevisti e lavori in economia                                       €   19.653,36 

 B6) IVA 10% sui lavori                                                          € 183.789,71 

                                                                                                                          € 462.102,91 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B)                                                            €. 2.300.000,00 

      
Il progetto si compone dei seguenti elaborati : 
 
- Relazione Tecnica Generale; 

- Quadro economico; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico; 

- Tav. 1/A – Stralcio Aerofotogrammetrico planimetria stato dei luoghi e di progetto; 

- Tav.2/A –  Pianta, prospetto di progetto; 
- Tav.3/A – Sezioni di progetto e stralcio prospetto; 
 

� Ritenuto opportuno inserire il progetto dei lavori di che trattasi nell’Elenco annuale delle 

opere pubbliche anno 2012; 

� Dato atto della verifica del progetto preliminare da parte del R.U.P. ai sensi degli artt. 45 e 

47 del D.P.R. n.207/2010; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.P.R. n.207/2010; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il DM n.1021/IV - Min.Lavori pubblici 09.06.2005; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente settore LL.PP. e dal Dirigente settore Economico 

Finanziario, ai sensi del comma 1° dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 



Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato 
 
1) Di inserire nel programma triennale delle opere pubbliche 2012 – 2014 , e nell’elenco annuale 
2012 il lavori di “Realizzazione di n. 1144 cassettoni lungo il muro di cinta ad ovest della zona 
di ampliamento del cimitero comunale”, per un importo di €  2.300.000,00. 
 
2) Di approvare in linea tecnica per le motivazioni espresse in premessa, il progetto preliminare per 
i lavori di “Realizzazione di n. 1144 cassettoni lungo il muro di cinta ad ovest della zona di 
ampliamento del cimitero comunale”, redatto dall’ing. Luigia Roselli, per un importo 
complessivo di €  2.300.000,00, così distinto: 
 

B)LAVORI A BASE D’ASTA 

A1.1) opere Edili                                                               € 1.455.183,73 

A1.2)  lavori elettrici                                                         €    310.713,36 

A 1)    TOTALE LAVORI                                              € 1.765.897,09 

A 2) incidenza mano d’opera non soggetta a ribasso €.   671.040,89 

A3) Oneri per la sicurezza                                               €    72.000,00 

A) SOMMANO LAVORI A BASE D’ASTA A 1) + A2)                             € 1.094.856,20 

A) SOMMANO ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO A 2)+A3)           €    743.040,89 

 

    B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

     

 B1) spese tecniche per pregett. Calcoli statici, DLL, 

  contab, coord. Sicurezz., prospezioni geologiche  

  e geotecniche, collaudo statico, incentivo 2%  

  (art.92 D.L.vo 163/06)             € 190.000,00 

B2) Oneri previdenziali ed assistenziali + oneri fiscali 

 (IVA al 21%)        €.  58.659,84 

B3) Indennità per occupazione temporanea                            €      6.000,00 

 B4) Spese pubblicità, bando, ecc,                                           €     4.000,00 

 B5) Imprevisti e lavori in economia                                       €    19.653,36 

 B6) IVA 10% sui lavori                                                          €  183.789,71 

                                                                                                                          € 462.102,91 

TOTALE COMPLESSIVO A)+B)                                                            €. 2.300.000,00 
 
composto dai seguenti elaborati: 
 
- Relazione Tecnica Generale; 
 



- Quadro economico; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico; 

- Tav. 1/A – Stralcio Aerofotogrammetrico planimetria stato dei luoghi e di progetto; 

- Tav.2/A –  Pianta, prospetto di progetto; 
- Tav.3/A – Sezioni di progetto e stralcio prospetto; 
 
3) Nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
 
4) Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Procedimento, al Dirigente settore 
LL.PP., al Dirigente settore Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza.  
 

 

***************** 

Gli elaborati progettuali sono allegati al fascicolo. 
 

 

 

 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 17/05/2012  al  1/06/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 17/05/2012 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
      f.to Dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


